(1) Ego diligo in veritate, et non ego solus, sed et omnes qui cognoverunt veritatem, propter veritatem quæ permanet in nobis, et nobiscum erit in æternum. (II Ep. 1.)

(2) In pietate autem (ministrata) amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. (II Ep. 1, 7.)

l'homme extérieur qu'autant qu'il a rapport à l'intérieur. Méprisant ainsi comme une vile écorce l'homme extérieur, vous ne regarderez plus dans le prochain que l'homme intérieur, que DIEU a fait à son image, que JÉSUS-CHRIST, a racheté par son sang, qui est le temple du Saint-Esprit, la demeure du Christ, le siège de la Vertu et de la Sagesse de DIEU, et qui est capable de la béatitude éternelle (1). »

Rien de plus pratique, rien de plus sanctifiant que cette admirable règle. Que les Supérieurs ecclésiastiques, les prédicateurs, les confesseurs, les directeurs l'appliquent fidèlement dans leurs rapports journaliers avec les âmes ; qu'elle domine dans toutes nos œuvres de zèle et de charité, dans nos relations mutuelles de chaque jour ; et l'on verra quels fruits merveilleux de sainteté elle produira dans l'Église.

Qu'elle domine dans nos rapports avec les méchants et avec les pauvres pécheurs, malheureusement si nombreux dans l'Église. Saint Bonaventure ajoute en effet : « Enflammé de zèle pour l'honneur de Notre-Seigneur, gémissiez, pleurez et pleurez encore en voyant son image toute défigurée, en voyant son précieux sang foulé aux pieds, le sanctuaire du Saint-Esprit indignement profané, l'épouse du Christ prostituée, le trône de JÉSUS renversé.

(1) Cum vis pro proximo orare, ei prædicare, lectionem legere, vel ejus confessionem audire, aut aliqua talia facere, primo faciem mentis, ad æternum lumen converte et ad ejus splendorum : confortare spiritu, ut non prævaleat caro ; abstine ab exteriori homine quantum potes, ut solus sis interior ad interiora conversus. Tunc eundem interiorem hominem in proximo considera, de ejus exteriori nisi in quantum ad interiorem ordinatur non curans... Ipsum ergo exteriorum proximi hominem tanquam sacculum stercorum relinquens, considera interiorem ad imaginem Dei factum, sanguine Christi redemptum, locum Spiritus Sancti, habitaculum Christi Dei Virtutis et Sapientiæ sedem, et ad æternam beatitudinem possibilem. (Stimuli amoris, xi.)

et tout ce qu'il a promis de béatitude dédaigné pour une fange immonde (1). »

Voilà comment un vrai catholique s'élevant par une foi vive au-dessus des choses extérieures, vit selon l'esprit, aime et opère selon l'esprit. Mais c'est là un don très parfait, un don de lumière et d'amour que Jésus répand, comme un sang très pur, dans les veines de son corps mystique ; c'est là l'opération sanctifiante et unifiante de l'Esprit de Jésus en chacun de nous en particulier, et en nous tous, en général. Cet Esprit de charité universelle doit unir ensemble, en Jésus crucifié, tous les membres de l'Église militante sur la terre ; comme dans le ciel, il unit, en Jésus glorifié, tous les membres de l'Église triomphante. Les Anges du ciel vivent entre eux dans une souveraine et parfaite union, dans la paix et dans le pur amour, sans l'ombre d'ostentation ni de jalousie ; ainsi doivent se comporter tous les chrétiens, les uns vis-à-vis des autres. Alors, par la concorde, par l'unanimité des sentiments, tous demeureront unis dans le lien de la paix, et ils marcheront de concert dans la sincérité et dans la simplicité, et ils seront les bien-aimés de DIEU (2). O Seigneur Jésus, que serait votre Église, si nous nous laissions tous conduire ainsi par l'esprit de foi et de charité !